
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 
 
DETERMINAZIONE N. 101 del 16/07/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   570 

 Del 22/07/2015 

OGGETTO: Programma Eventi Estivi. Impegno di Spesa per compartecipazione 
all'Associazione Culturale "Officina Musicale". Liquidazione.  

 
Il RESPONSABILE  

Premesso che  
questo Ente è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il mondo con il 

nome di Grotte di Castellana; 
ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte è inserita 

nell’elenco regionale delle “località turistiche” e che, pertanto, è necessario promuovere la stessa 
con idonei mezzi; 

nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai sensi 
dell’art. 2 del vigente statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione ha promosso, 
anche per l’estate 2015, un programma di eventi culturali e di spettacolo, volti ad incrementare il 
flusso turistico, denominato: “Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2015”; 
  con deliberazione n. 71 del 22/06/2015, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, questa Amministrazione ha promosso il programma di eventi culturali, di spettacolo e 
sportivi, denominato: "Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte 2015", e ha individuato la 
Società Grotte S.R.L. per la cogestione delle manifestazioni estive sotto forma di 
compartecipazione; 
 che con determinazione n. 92 del 6/07/2015, è stata impegnata la somma di € 84.000,00 per 
l’organizzazione della manifestazione, assegnando all’Associazione Culturale “Officina Musicale” 
la somma di € 20.000,00 come compartecipazione per la realizzazione dell’evento “San Leo Music 
Fest”; 
 vista la nota dell’8/07/2015, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 10253 in pari 
data, pervenuta da parte dell’Associazione Culturale Officina Musicale, con sede a Castellana 
Grotte in via La Cupa n. 2, con la quale il Presidente della suddetta Associazione, Saponari 
Giuseppe, per l’evento “San Leo Music Fest”, come previsto al punto 3 della suddetta 
deliberazione, ha presentato richiesta di liquidazione delle spese anticipate pari ad € 6.099,00, per 
provvedere al saldo di fatture di anticipo degli artisti, alla prenotazione dei viaggi degli artisti e al 
saldo della fatture di anticipo per la fornitura di service; 

ritenuto di consentire anticipazioni, nel limite dell'80 % della compartecipazione prevista, 
se giustificate adeguatamente; 

ritenuto, pertanto, di dover liquidare la somma di € 20.000,00 a favore dell’Associazione 
Culturale “Officina Musicale” Sig. Giuseppe Saponari di Castellana-Grotte, di cui € 6.099,00 come 
anticipo ed € 13.901,00  a conclusione della suddetta manifestazione; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante del la presente determinazione;  
 

1. di liquidare a favore dell’Associazione Culturale “Officina Musicale” di Castellana Grotte la 
somma di € 6.099,00, quale liquidazione delle spese anticipate, come previsto al punto 3 
della deliberazione n. 71 del 22/06/2015, per provvedere al saldo di fatture di anticipo degli 
artisti, alla prenotazione dei viaggi degli artisti e al saldo della fatture di anticipo per la 
fornitura di service per la realizzazione del San Leo Music Fest”, che si svolgerà nei giorni 
27, 28, 29 e 30 agosto p.v. nell’ambito della manifestazione “Bianca – La tua Estate nella 
Città delle Grotte”; 

2. di provvedere al rimborso della rimanente somma di € 13.901,00 senza altra formalità, a 
conclusione della suddetta manifestazione a seguito di presentazione di regolare atti 
contabili, regolarmente vistati dal Responsabile del I Settore, comprovanti le spese e gli 
oneri sostenuti per l’organizzazione dell’evento; 

3. di dare atto che la relativa somma di € 20.000,00, già destinata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 71/2015 e impegnata con determinazione n. 92 del 6/07/2015, trova 
imputazione all’intervento 1.05.02.05 (cap. 760/03), denominato: “Enti teatrali, 
Istituti enti ed associazioni comitati finalità culturali,  religiose e varie - contributi”; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 
 Il Responsabile I Settore 

f.to Dr. Gerardo Gallicchio 
 

__________________________ 
 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 
LIC.   351/15 Il Segretario Generale 

f.to Dr. Gerardo Gallicchio 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1152 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
Castellana Grotte, 22 Luglio 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




